

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 10/06/2022

**KIỂM TRA LẠI MỐC
HỖ TRỢ 1.300 ĐIỂM**

TIN TỨC ĐẦU NGÀY

Quốc tế

- 📍 Chứng khoán Mỹ có phiên giảm điểm mạnh trong phiên giao dịch ngày hôm qua, chỉ số Dow Jones giảm 638,11 điểm về mốc 32.272,79, Nasdaq giảm 2,75% và S&P 500 giảm 2,38%. Cổ phiếu công nghệ được chú ý nhất trong phiên giao dịch khi Apple giảm 3,6%, Amazon giảm hơn 4% và Facebook giảm 6,4%.
- 📍 Chứng khoán châu Á và châu Âu phần lớn giảm điểm trong phiên giao dịch ngày 9/6. Chỉ số FTSE (Anh) giảm 1,54%, CAC (Pháp) giảm 1,4%, bên cạnh đó chỉ số của các thị trường như Trung Quốc, Hàn Quốc, Úc cũng chìm trong sắc đỏ.
- 📍 Giá gas là tâm điểm của tuần qua, đặc biệt sáng nay tại Anh, giá của khí đốt này tăng 16% so với ngày trước đó do ảnh hưởng từ vụ nổ trạm khí đốt tự nhiên LNG tại Mỹ (Theo Financial Times).
- 📍 Hai trung tâm hành chính, kinh tế hàng đầu Trung Quốc là Thượng Hải và Bắc Kinh đã quay trở lại thực hiện các biện pháp phong tỏa để ngăn chặn covid-19.
- 📍 Tổng thống Ukraine cho biết sẽ dừng xuất khẩu than đá và khí đốt sang các nước khác, do cuộc xung đột với Nga vẫn đang còn tiếp diễn.

Trong nước

- 📍 Vnindex có một phiên giao dịch không mấy tích cực trong ngày hôm qua, kết thúc phiên chỉ số giảm nhẹ 0,01% xuống mức 1.307,80, thanh khoản toàn thị trường sụt giảm mạnh còn gần 12.600 tỷ đồng, khối lượng giao dịch đạt khoảng 465 triệu cổ phiếu, tiếp tục giảm so với phiên ngày 8/6.
- 📍 Nhóm ngành vật liệu cơ bản là tâm điểm trong phiên giao dịch ngày hôm qua, đặc biệt là dòng cổ phiếu thép với HPG (tăng 2,74%), HSG(tăng 6,19%), NKG(tăng 6,95%).
- 📍 Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng phiên thứ 4 liên tiếp với giá trị 182 tỷ đồng, tập trung vào các cổ phiếu như STB (82.4 tỷ), DXG (68.8 tỷ), DPM (66.8 tỷ). Trong khi đó tự doanh lại bán mạnh chứng chỉ quỹ FUEVFNVD, và tập trung mua các mã như MWG, DXG.
- 📍 Trong 5 tháng, Việt Nam đã chi 153 tỷ USD nhập khẩu hàng hóa nhất là các mặt hàng về nguyên, phụ liệu phục vụ sản xuất và xăng dầu.
- 📍 CTCP Quản lý quỹ Dragon Capital vừa ra mắt và tiến hành IPO quỹ hoán đổi danh mục (ETF), mô tả biến động của chỉ số VN Midcap.

Doanh nghiệp

-  DGC: Hóa chất Đức Giang nghiên cứu đầu tư 57.000 tỷ đồng vào dự án bột xít ở Đắk Nông.
-  MIG: Tổng CTCP Bảo hiểm Quân đội chốt quyền trả cổ tức bằng cổ phiếu tỷ lệ 15% vào ngày 22/6.
-  KDH: Vndirect bảo lãnh phát hành 2.000 tỷ đồng trái phiếu của Khang Điền.
-  Pow: Tổng Công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam đã công bố kết quả kinh doanh tháng 5 với 2.433 tỷ đồng, giảm 4% so với cùng kỳ năm ngoái.
-  OGC: Tập đoàn Đại Dương chấp nhận mất hơn 2.500 tỷ nợ khó đòi vì khả năng thu hồi gần như không thể.
-  SHS: Chứng khoán Sài Gòn – Hà Nội dự kiến phát hành thêm 163,63 triệu cổ phiếu để chi trả cổ tức cho cổ đông.
-  Hai doanh nghiệp thành viên của Tập đoàn dầu khí Việt Nam với mã niêm yết DPM và DCM lọt vào top 50 công ty niêm yết tốt nhất năm 2022.
-  TVB: Ông Đỗ Thanh Hà – thành viên HĐQT Chứng khoán Trí Việt đăng ký mua 1 triệu cổ phiếu, thời gian từ 15/6-14/7.
-  TDH: Thủ Đức House tiếp tục thay Chủ tịch HĐQT, bổ nhiệm ông Nguyễn Huy Hoàng làm chủ tịch nhiệm kỳ 2020-2025 kể từ 9/6.
-  VIX: Ông Nguyễn Văn Tuấn và người liên quan muốn nâng sở hữu hơn 25% vốn tại chứng khoán VIX mà không chào mua công khai.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	10/06/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% Năm
VN INDEX	1.307,80	-0,01%	1,49%	1,10%	-1,19%
HNX30 INDEX	575,59	0,76%	0,81%	1,36%	19,59%
VN30 INDEX	1.342,92	0,07%	1,31%	-0,19%	-7,46%
S&P 500	4.017,82	-2,38%	-3,81%	0,67%	-4,78%
Dow Jones	32.272,79	-1,94%	-2,93%	0,08%	-6,31%
Nasdaq	11.754,23	-2,75%	-4,57%	1,13%	-15,51%
Shanghai Composite	3.238,95	-0,76%	1,78%	6,69%	-10,30%
Nikkei 225	28.246,53	0,04%	1,75%	7,95%	-2,46%
Thailand SET	1.641,34	0,27%	-1,12%	1,14%	0,99%
Malaysia	1.509,71	-0,93%	-2,81%	-2,89%	-4,44%
Philippine	6.758,59	-0,16%	1,07%	0,56%	-1,70%
Indonesia JCI	7.182,83	-0,15%	0,48%	5,32%	17,61%
FTSE 100	7.476,21	-1,54%	-1,73%	3,22%	5,47%
DAX	14.198,80	-1,71%	-1,98%	4,91%	-8,81%
CAC 40	6.358,46	-1,40%	-2,18%	3,95%	-2,87%

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VGC	47.600	2.513.600	6,97%
CRC	9.370	95.800	6,96%
TLH	12.300	1.040.900	6,96%
NKG	23.850	13.549.900	6,95%
NT2	27.800	6.783.700	6,92%
NVT	15.450	24.000	6,92%
DXG	24.750	13.104.600	6,91%
AAA	13.300	8.268.300	6,83%
SJS	78.800	55.500	6,78%
DTT	12.900	100	6,61%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HHC	84.700	600	10,00%
AMC	26.400	100	10,00%
VNT	67.900	100	9,87%
SDU	22.400	700	9,80%
GLT	32.500	100	9,43%
DPC	12.800	100	9,40%
PTI	73.100	12.201	9,10%
HDA	21.800	934.601	9,00%
SMT	13.900	13.200	7,75%
DAD	23.900	200	7,66%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CCI	31.500	6.000	-6,80%
PDN	96.200	3.100	-5,87%
LEC	11.300	2.400	-5,83%
TEG	11.200	402.400	-5,49%
TNT	10.450	187.600	-5,00%
YEG	24.800	1.414.900	-4,98%
TGG	6.850	376.600	-4,60%
DAT	14.600	2.400	-4,58%
FUEVN100	16.500	166.700	-3,96%
HRC	50.000	100	-3,85%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CTT	15.300	300	-10,00%
PIA	26.800	100	-9,76%
L40	26.900	100	-9,73%
VC1	13.000	13.000	-9,72%
VTC	13.600	300	-9,33%
BST	15.900	300	-9,14%
HMH	17.700	25.410	-8,76%
DP3	95.100	1.287	-8,03%
VE3	10.700	900	-7,76%
V21	7.600	999	-6,17%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	STB	82.365	VCB	51.060
2	DXG	68.841	VHM	44.572
3	DPM	66.798	VNM	32.084
4	FUEVFN30	51.485	E1VFN30	28.394
5	DCM	45.608	VIC	26.032
6	PNJ	40.821	HDG	23.101
7	VND	34.450	HPG	20.971
8	MSN	29.536	SSI	18.179
9	REE	23.626	TPB	15.971
10	PVT	23.551	VCI	14.685

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	SHS	38.413	PVS	3.536
2	IDC	14.650	BVS	2.292
3	TNG	4.990	LHC	1.958
4	PCG	373	PSD	1.613
5	TA9	241	PVG	1.317
6	VTV	189	SD5	900
7	BTS	138	CEO	606
8	VNR	123	THD	566
9	IDV	84	PTI	212
10	KTS	35	VCS	148

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	01/06/2022	10/06/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	115,26	121,37	-0,12%	2,10%	21,66%	61,37%
Oil Brent	USD/bbl.	116,29	122,91	-0,13%	2,66%	19,96%	58,02%
Thép thanh	CNY/MT	4.694,00	4.772,00	-0,44%	0,82%	3,97%	15,99%
Nhôm	USD/MT	2.703,00	2.733,50	-2,04%	-1,09%	0,39%	-2,48%
Đồng	USd/lb.	432,85	436,55	-0,35%	-2,38%	5,08%	-1,73%
Than	USD/MT	412,00	396,00	0,15%	-4,00%	5,04%	133,49%
Đường	USd/lb.	19,61	19,51	1,46%	-0,10%	3,78%	6,26%
Ngô	USd/bu.	731,25	773,50	0,06%	6,40%	-1,65%	30,38%
Gas	USD/MMBtu	8,70	9,01	0,50%	5,69%	21,98%	141,50%
Sữa	USD/cwt	25,20	24,42	0,49%	0,41%	-1,41%	32,57%
Vàng	USD/t oz.	1.848,70	1.848,80	-0,22%	-0,08%	0,02%	0,70%
Bạc	USD/t oz.	21,92	21,65	-0,79%	-1,20%	1,03%	-7,56%
Lúa Mỳ	USd/bu.	1.041,25	1.075,75	0,42%	3,44%	-1,56%	40,71%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (Vietinbank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng Vietinbank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (Vietinbank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của Vietinbank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!